
 

Shtojca 1 

Formulari i kërkesës për Leje Mjedisore  

 

Emri i Kompanisë “Globi Meta” SH.P.K. 

Lloji i Veprimtarisë Qendra për Grumbullimin e Mbeturinave  

Metalike, Plastike, Presimin e tyre dhe 

Grumbullimin e Akumulatorëve Mbeturinë  

Vendi/Lokacioni ku zhvillon veprimtarinë Banullë, Komuna Lipjan 

Emri, mbiemri dhe nënshkrimi i personit 

përgjegjës si dhe vula e kompanisë 

Alban Matoshi, Pronar 

Adresa Banullë, Komuna Lipjan 

Telefoni, fax, e-mail +383 44 78 08 00, globimetal@gmail.com 

Emri dhe Mbiemri i personit kontaktues 

përgjegjës për Mjedis 

Alban Matoshi   

Adresa Topliqan, K. Lipjan 

Përshkrimi i dokumentacionit të 

bashkangjitur kërkesës, përfshirë numri i 

protokollit të Dokumentit, datën e lëshimit 

dhe skadimit 

1. Certifikata e biz. 811566564, Dt. 28.04.2021 

2. Pëlqimi mjedisor – 1850-2/21, Dt. 28.06.2021, 

3. Pëlqimi komunal per lejimin e veprimtarisë 

Deklarimi i vlerës financiare të investimit 

të projektit (euro), nënshkruar nga personi 

përgjegjës i kompanisë 

Vlera financiare: 985,000.0 €  

Aplikacioni origjinal i plotësuar për leje 

mjedisore në pesë (5) kopje fizike dhe një 

(1) Elektronike (CD) 

PO 
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Shtojca 2 

Aplikacion për dhënien e lejes mjedisore 

 

APLIKACION PËR DHËNJEN E LEJËS MJEDISORE 

 

1. TE DHËNAT E PËRGJITHSHME 

1.1. Të dhënat për Operatorin 

1.1.1.  

Emri i subjektit 
“Globi Meta” SH.P.K. 

Vendi Banullë, Komuna Lipjan 

Adresa Banullë, Komuna Lipjan 

Nr. i tel./fax +383 44 78 08 00 

Е-mail globimetal@gmail.com 

1.1.2. Numri i regjistrimit të 

biznesit, data e 

regjistrimit 

811566564, 28/04/2021 

 

1.1.3. 

Personi Përgjegjës i 

kompanisë 

Alban Matoshi   

 Nr. i tel./fax +383 44 78 08 00 

Е-mail globimetal@gmail.com 

1.2. Të dhënat për impiantin 

1.2.1. Emri i impiantit 
Qendra për Grumbullimin e Mbeturinave  Metalike, Plastike, Presimin e tyre 

dhe Grumbullimin e Akumulatorëve Mbeturinë 

1.2.2. Adresa e lokacionit të  

impiantit 

Banullë, Komuna Lipjan 
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2. TË DHËNAT PËR LOKACIONIN E IMPIANTIT 

2.1. Të dhënat për lokacionin 

ku zhvillohet veprimtaria 

sipas hartës së 

bashkangjitur 

Qendra për Grumbullimin e Mbeturinave  Metalike, Plastike, Presimin e tyre dhe 

Grumbullimin e Akumulatorëve Mbeturinë ndodhet në Fshatin Banullë të 

Komunës Lipjan.  Ne hartat e me poshtme është paraqitur lokacioni i kompanisë. 
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Lokacioni i Kompanise 

2.2. Numri kadastral i parcelës Lokacioni i Qendrës për Grumbullimin e Mbeturinave Metalike, Plastike, Presimin 

e tyre dhe Grumbullimin e Akumulatorëve Mbeturinë ndodhet në zonën kadastrale 

Banullë,  përkatësisht në ngastrën me nr. 00367-1, K. Lipjan. 

 

2.3. Përshkrimi i lokacionit të 

gjitha objektet dhe 

aktivitetet e tyre në atë 

zonë 

 Qendra për grumbullimin e mbeturinave metalike dhe plastike, presimin e tyre 

dhe grumbullimin e akumulatorëve mbeturinë ndodhet në zonën e fshatit Banullë, 

Komuna e Lipjanit. Lokacioni është i qasshëm përmes rrugës lokale e cila lidhet 

ne afersi me Magjistralen M-2 e cila eshte ndodhet rreth 660 metra larg pikës së 
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grumbullimit dhe përgatitjeje të materialeve para dërgimit të tyre për riciklim ose 

trajtim te operatorë të licencuar. Zona ku operon qendra është e organizuar në 

mënyrë funksionale, me hapësira të ndara për pranim, seleksionim, ruajtje të 

përkohshme, presim dhe ngarkim, me qëllim që procesi i punës të zhvillohet në 

mënyrë të rregullt dhe të sigurt. 

 

Në pjesën hyrëse të lokacionit realizohet pranimi i materialeve, ku kontrollohet 

lloji i mbeturinave dhe bëhet ndarja fillestare sipas kategorive. Pas pranimit, 

mbeturinat metalike dhe plastike vendosen në oborrin e grumbullimit ku kryhet 

seleksionimi dhe klasifikimi sipas materialit, me qëllim që të krijohen fraksione sa 

më të pastra për riciklim. Mbeturinat metalike zakonisht ndahen sipas llojit të 

metalit, ndërsa plastika ndahet sipas llojit dhe formës (p.sh. shishe, folje, plastikë 

e fortë), duke u eliminuar papastërtitë dhe materialet që nuk pranohen. 

Një pjesë e rëndësishme e aktivitetit në këtë qendër është presimi i materialeve, 

kryesisht i plastikës, për zvogëlim të volumit dhe lehtësim të magazinimit dhe 

transportit. Materialet e seleksionuara kalojnë në zonën e presimit ku përpunohen 

në bale dhe më pas ruhen përkohësisht në hapësira të përcaktuara deri në momentin 

e ngarkimit. Ruajtja e përkohshme realizohet në mënyrë të organizuar, duke i 

vendosur materialet sipas llojit dhe duke shmangur përzierjen e tyre, në mënyrë që 

të ruhet cilësia e fraksioneve të grumbulluara dhe të minimizohet rreziku i 

shpërndarjes së mbetjeve të lehta nga era. 

Në kuadër të lokacionit ekziston edhe zonë e veçantë për grumbullimin e 

akumulatorëve mbeturinë. Kjo zonë është e ndarë nga pjesa tjetër e materialeve, 

për shkak të natyrës së tyre dhe mundësisë së rrjedhjeve apo dëmtimeve gjatë 

manipulimit. Akumulatorët pranohen, kontrollohen vizualisht, vendosen në paleta 

ose në tabaka mbajtëse dhe ruhen përkohësisht deri në dorëzim te operatorë të 
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autorizuar për trajtimin dhe riciklimin e tyre. Kjo mënyrë e menaxhimit synon të 

parandalojë ndotjen e tokës dhe ujërave nga rrjedhjet eventuale dhe të garantojë 

trajtimin e sigurt të kësaj kategorie mbeturinash. 

Procesi i punës përfshin edhe ngarkimin dhe transportin e materialeve të 

grumbulluara. Pas krijimit të sasisë së nevojshme, materialet metalike dhe plastike 

të seleksionuara dhe të presuara ngarkohen në mjete transportuese dhe dërgohen 

për riciklim ose trajtim të mëtejmë, bazuar në marrëveshje dhe kërkesa të tregut. 

Në të njëjtën mënyrë, akumulatorët dorëzohen te subjekte të licencuara për 

menaxhimin e mbeturinave të rrezikshme, sipas procedurave dhe kërkesave 

përkatëse.  

Në lokacion janë të pranishme edhe hapësira ndihmëse për administrim dhe 

operim, si zyra për evidencë dhe dokumentacion, hapësira sanitare për stafin, si 

dhe zona për manovrim të mjeteve dhe pajisjeve të punës. Organizimi i brendshëm 

i qarkullimit, vendosja e materialeve sipas zonave dhe zhvillimi i aktivitetit vetëm 

brenda hapësirës së përcaktuar sigurojnë që funksionimi i qendrës të jetë i 

kontrolluar, i sigurt dhe i orientuar drejt minimizimit të ndikimeve në mjedis. 

2.4. Të dhënat lidhur me 

florën dhe fauna në atë 

lokacion 

Në lokacionin e fshatit Banullë, Komuna e Lipjanit, flora dhe fauna zakonisht 

pasqyrojnë një mjedis të tipit fushor, të ndikuar nga aktivitetet bujqësore dhe prania 

e infrastrukturës lokale. Meqenëse bëhet fjalë për zonë ku zhvillohet veprimtari 

ekonomike dhe lëvizje e rregullt e mjeteve, habitatet natyrore janë kryesisht të 

fragmentuara dhe biodiversiteti është më i zakonshëm (jo i rrallë), i përshtatur me 

ndërhyrjen e njeriut. 

Flora (bimësia) 

Bimësia në dhe rreth lokacionit zakonisht përbëhet nga: 

• Sipërfaqe të shtruara dhe hapësira të hapura me mbulesë të dobët bimore 

brenda parcelës së operimit. 

• Vegjetacion ruderal në skaje të parcelës dhe përgjatë rrugëve: barishte të 

zakonshme, bimë spontane dhe shkurre të ulëta që rriten në toka të 

shqetësuara. 

• Në zonat përreth, varësisht nga përdorimi i tokës, hasen kultura bujqësore 

dhe livadhe të menaxhuara, si dhe pemë të shpërndara në formë vijash ose 

grupe të vogla (p.sh. buzë parcelave ose afër oborreve). 

Në vetë hapësirën e qendrës, për shkak të shfrytëzimit dhe lëvizjes së mjeteve, 

prania e florës është e kufizuar dhe kryesisht e përqendruar në periferi të lokacionit. 

Fauna (gjallesat) 

Fauna e kësaj zone zakonisht karakterizohet nga specie të zakonshme të ambientit 

rural dhe peri-urban: 
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• Shpendë të zakonshëm të fushës dhe afërsisë së vendbanimeve (specie që 

përshtaten me praninë e njeriut dhe me mozaikun bujqësor). 

• Gjitarë të vegjël (p.sh. brejtës), që shfaqen në skaje të parcelave, në livadhe 

dhe në sipërfaqe me vegjetacion. 

• Reptilë dhe amfibë të zakonshëm, kryesisht nëse në afërsi ka kanale ujore, 

zona të lagështa sezonale, ose vegjetacion më të dendur. 

• Insekte dhe polenizues që lidhen me livadhe, kultura bujqësore dhe bimësi 

spontane. 

Brenda lokacionit aktiv, për shkak të zhurmës, ndriçimit dhe lëvizjes së 

automjeteve, prania e faunës është zakonisht e ulët, ndërsa aktiviteti i tyre 

përqendrohet më shumë në zonat përreth ku ka strehim dhe ushqim. 

Vlerësimi i ndjeshmërisë ekologjike 

Duke u bazuar në karakterin e zonës (mjedis i modifikuar, me aktivitete ekonomike 

dhe përdorim të tokës), ndjeshmëria ekologjike zakonisht vlerësohet si e ulët deri 

mesatare, sidomos kur nuk ka habitate të ruajtura mirë apo zona të mbrojtura në 

afërsi të menjëhershme. Megjithatë, çdo vlerësim për specie të mbrojtura, folëzim 

shpendësh, apo habitate të veçanta duhet të konfirmohet me verifikim në terren. 

2.5. Të dhënat mbi zonat e 

veçanta të mbrojtura 

Për lokacionin e Globi Metal Sh.p.k. në pikën 42°31'21.7"N, 21°09'14.0"E (rreth 

Lipjan), zonat e veçanta të mbrojtura që duhen trajtuar në raport janë kryesisht këto 

dy: 

1) Zona e Veçantë e Mbrojtur e Zogjve “Ligatina e Hencit Radevës” 

Kjo ligatinë është shpallur zonë e mbrojtur (ZVMZ) dhe shtrihet në territorin e 

komunave Graçanicë, Lipjan dhe Fushë Kosovë, me sipërfaqe rreth 109 ha.  

Sipas referencave hartografike publike (OpenStreetMap), “Ligatina e Hencit” 

figuron si rezervat natyror me koordinata rreth:  

42.5788 N, 21.0485 E.  

Nga pika e projektit, kjo zonë rezulton në një distancë përafërsisht 10.7 km 

(vlerësim me distancë ajrore). 

2) Monumenti i natyrës “Shpella e Gadimes” (Marble Cave Gadime) 

Në burime hartografike publike, hyrja e shpellës paraqitet rreth:  

42.47809 N, 21.20757 E.  

Nga pika e projektit, distanca përafërsisht është 6.6 km (vlerësim me distancë 

ajrore). 

Bazuar në koordinatat e dhëna, lokacioni i projektit nuk bie brenda kufijve të 

zonave të veçanta të mbrojtura të identifikuara më sipër, por ndodhet në afërsi 

relative (brenda rrezes 5–15 km) të dy vlerave natyrore të rëndësishme.  
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3. PËRMBLEDHJE E TË DHËNAVE MBI VEPRIMTARINË 

 

3.1. Përshkrim i aktivitetit për të cilën kërkohet Leja Mjedisore 

 

3.1.1. 

Skema e procesit teknologjik Skema Teknologjike: 

Pranimi i Mbeturinave 

 

 

3.1.2. Përshkrim i pajisjeve  dhe 

fazat e procesit teknologjik 

Përshkrimi i pajisjeve kryesore 

1. Peshore  

Përdoret për peshimin e automjeteve ose materialit të sjellë, para dhe pas 

shkarkimit, me qëllim evidentimin e sasisë hyrëse dhe dalëse. 
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Peshore e madhe për matje të peshave të kamionëve 

 

Peshore e brendshme për matje 

2. Pajisje për pranimin dhe manipulimin 

Në lokacion përdoren mjete për shkarkim, ngarkim dhe lëvizje të 

materialeve brenda oborrit, si pirungritës, transpaletë, si dhe mjete 

ndihmëse për grumbullim dhe sistemim të fraksioneve. 
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3. Pajisje për seleksionim dhe klasifikim 

Seleksionimi kryhet kryesisht manual dhe me mjete ndihmëse 

(kontejnerë/arka të ndara, koshë metalikë, paleta), për ndarjen sipas llojit 

të metalit dhe heqjen e materialeve jo metalike. 

4. Presë për presim/kompaktim  

Pajisja shërben për zvogëlimin e volumit të fraksioneve që mund të 

presohen. Materiali futet në dhomën e presës, kompaktohet dhe del në 

formë bale/pakete, e cila lidhet dhe etikohet për ruajtje dhe transport. 

5. Kontejnerë dhe hapësira të dedikuara për ruajtje 

Përdoren për ruajtje të veçuar të fraksioneve: hekur/çelik, alumin, 

bakër/bronz/tunxh, plumb, zink, dhe metale të përziera. Qëllimi është 

ruajtja e pastërtisë së fraksioneve dhe lehtësimi i ngarkimit. 
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6. Pajisje dhe mjete për akumulatorë mbeturinë 

Akumulatorët vendosen në paleta ose tabaka mbledhëse për parandalimin 

e rrjedhjeve. Zona e tyre është e ndarë dhe e kontrolluar, zakonisht me 

sipërfaqe të papërshkueshme dhe e mbuluar. 

 

7. Pajisje sigurie dhe mjedisore 

Përfshihen mjete për pastrim, materiale absorbuese për derdhje eventuale, 

shenja paralajmëruese, si dhe pajisje personale mbrojtëse për punëtorët 

(doreza, këpucë sigurie, jelek reflektues, etj.). 

FAZAT E PROCESIT TEKNOLOGJIK 

Faza 1. Pranimi i materialeve 

Mbeturinat metalike pranohen në lokacion, bëhet kontroll fillestar vizual 
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dhe identifikim i llojit të materialit. Materialet e papranueshme refuzohen 

ose ndahen menjëherë. 

Faza 2. Peshimi dhe evidenca 

Bëhet peshimi dhe regjistrimi i sasisë, llojit të metalit dhe burimit, për 

qëllim gjurmueshmërie dhe dokumentimi. 

Faza 3. Shkarkimi në zonën e pranimit 

Materialet shkarkohen në zonën e dedikuar dhe përgatiten për 

seleksionim. Organizimi bëhet ashtu që të mos përzihen fraksionet. 

Faza 4. Ndarja dhe seleksionimi 

Kryhet klasifikimi sipas fraksioneve kryesore: 

Bakër, bronz dhe tunxh 

Alumin 

Plumb 

Zink 

Hekur dhe çelik 

Metale të përziera (kërkojnë seleksionim shtesë për t’u ndarë në 

fraksione) 

Në këtë fazë largohen papastërtitë dhe pjesët jo metalike, sipas nevojës. 

Faza 5. Presimi/kompaktimi (vetëm për fraksionet e përshtatshme) 

Fraksionet që teknikisht mund të presohen futen në presë, kompaktohen 

dhe formohen bale/paketa. Baleve u bëhet lidhja dhe etiketimi. Fraksionet 

që nuk presohen ruhen dhe dërgohen pa presim. 

 

Faza 6. Ruajtja e përkohshme 

Materialet e seleksionuara ruhen të ndara, në oborr ose depo, sipas llojit 

dhe gjendjes (të presuara dhe jo të presuara), deri në grumbullimin e 

sasisë për transport. 
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 3.1.3. Numri i orëve të punës dhe 

ditëve të punës gjatë javës 

për kryerjen e aktiviteteve 

8 ore x 5 dit 40 ore ne javë orari punës prej orës 08:00 deri 16:00. 

 3.1.4. Kapaciteti i projektuar  dhe 

kapaciteti i realizuar, ditor, 

mujor, vjetor 

Kapaciteti i projektuar  dhe kapaciteti i realizuar, ditor, mujor, vjetor: 

- Bakri, bronzi, tunxhi,  

- Alumini 

- Plumbi 

- Zinku 

- Hekuri dhe Çeliku, 

- Metalet e Përziera, 

Kapaciteti total vjetor: 7,249,676.10 kg/vit 

3.1.5. Të dhënat për shfrytëzimin 

e lëndës    së parë dhe lendeve 

ndihmëse. 

Lënda e Parë: 

- Bakri, bronzi, tunxhi,  

- Alumini 

- Plumbi 

- Zinku 

- Hekuri dhe Çeliku, 

- Metalet e Perziera, 

Lëndët Ndihmëse: 

- Energjia, 

- Uji. 

3.1.6. Lista e rezervuarv e dhe 

kapaciteti i tyre 

Kompania “Globi Metal” SH.p.k. nuk posedon rezervuar me derivate 

brenda parcelës se saje.  

3.1.7. Lista e legjislacionit në fuqi Lista e Ligjeve dhe Udhezimeve në Fuqi 

Ligjet: 

• Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/L-025 

• Ligji për Mbeturina Nr. 04/L-060 

• Ligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 03/L-160 

Faza 7. Menaxhimi i akumulatorëve mbeturinë 

Akumulatorët pranohen veçmas, kontrollohen vizualisht dhe vendosen në 

paleta/tabaka mbledhëse në zonë të veçantë. Ruhen përkohësisht dhe 

dorëzohen te operatorë të licencuar për trajtim/riciklim. 

Faza 8. Ngarkimi dhe dërgimi 

Materialet ngarkohen në mjete transportuese dhe dërgohen te 

operatorë/riciklues të licencuar, me dokumentacion përcjellës dhe 

evidencë të sasisë/destinacionit. 
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• Ligji për mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102 

• Ligji për mbrojtjen nga zjarri Nr. 08/L-261 

• Ligji për planifikim hapësinor Nr. 04/L-174 

• Ligji për ndërtim Nr. 04/L-110 

• Ligji për mbrojtjen e natyrës Nr.03/L-233 

•  

Udhëzimet Administrative: 

• Udhëzim Administrativ nr.04/2022 për Leje Mjedisore 

• Udhëzimi administrativ (MMPHI) nr. 01/2025 për ndryshimin dhe 

plotësimin e udhëzimit administrativ (MMPHI) nr. 04/2022 për leje 

mjedisore 

• Udhëzimi administrativ- nr. 13/2013 Për katalogun Shtetëror të 

mbeturinave, 

 

3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes së Mjedisit 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.1 

Sistemi menaxhues i 

mbrojtjes së Mjedisit 

Kompania është e përkushtuar më të gjitha funksionet e sajë organizative 

në përmirësimet e vazhdueshme që të përmbushë të gjitha detyrimet 

ligjore për të pasur një Mjedis të pastër dhe të qëndrueshëm. 

Sistemet e Menaxhimit Mjedisor bazuar në ISO 14001 japin mundësinë e 

identifikimit, vlerësimit dhe menaxhimit të aspekteve mjedisore të një 

organizate me synim: 

Menaxhimi i mbrojtjes së mjedisit në qendër bazohet në parandalimin e 

ndotjes së tokës, ujërave dhe ajrit, si dhe në menaxhimin e sigurt të 

mbeturinave gjatë gjithë procesit të punës. Aktivitetet e pranimit, 

seleksionimit, ruajtjes dhe presimit zhvillohen në hapësira të përcaktuara 

dhe të mirëmbajtura, me ndarje të fraksioneve sipas llojit të metalit për të 

shmangur përzierjen dhe shpërndarjen e materialeve. Për mbrojtjen e tokës 

dhe ujërave, ruajtja e materialeve bëhet në mënyrë të organizuar dhe me 

pastrim të rregullt të oborrit. Akumulatorët mbeturinë menaxhohen me 

masa të veçanta: pranohen dhe kontrollohen vizualisht, ruhen të ndarë nga 

fraksionet tjera, vendosen në paleta/tabaka mbledhëse kundër rrjedhjeve 

dhe, sipas mundësisë, nën mbulim, pastaj dorëzohen vetëm te operatorë të 

licencuar për trajtim/riciklim, me evidencë dhe dokumentacion përcjellës. 

Ndikimet në ajër dhe zhurmë menaxhohen përmes organizimit të punës, 

kontrollit të lëvizjes së automjeteve brenda oborrit, mirëmbajtjes së 

pajisjeve (presa, pirungritësi) dhe, kur është e nevojshme, reduktimit të 
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pluhurit me masa praktike (p.sh. pastrim/lagie e sipërfaqeve). Të gjitha 

mbetjet dytësore (mbetje të përziera nga seleksionimi, ambalazhime, 

absorbues i ndotur nga derdhjet) grumbullohen veç e veç, ruhen 

përkohësisht në enë të shënuara dhe dorëzohen te operatorë të licencuar. 

Qendra mban evidenca për sasinë dhe llojin e materialeve të pranuara dhe 

të dërguara, zbaton rregulla të brendshme të sigurisë dhe ka masa për 

reagim në raste emergjente (derdhje aksidentale, zjarr), me mjete bazike 

për sanim dhe procedura njoftimi. 

3.2.2 Raportimi  

 

 

 

4. AJRI DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE 

4.1. Pikat e burimit të emisioneve e 

materieve ndotëse 

Pikat e burimit të emisioneve dhe materieve ndotëse 

1) Ajri (pluhur, grimca, gazra nga mjete) 

• Hyrje–dalja dhe manovrimi i kamionëve/automjeteve në oborr: 

pluhur nga sipërfaqet dhe resuspendim i grimcave. 

• Shkarkimi, ngarkimi, grumbullimi dhe seleksionimi i metaleve: 

grimca të imta dhe pluhur lokal (sidomos kur materialet janë të thata 

ose me ndryshk). 

• Presimi/kompaktimi (kur aplikohet): pluhur i lehtë dhe grimca të 

vogla nga lëvizja/kompaktimi. 

• Gazra të djegies nga makineritë dhe automjetet (forklift, kamionë): 

emisione tipike nga motori (NOx, CO, PM), pa burime djegieje 

brenda procesit. 

2) Tokë dhe ujë (ndotje nga rrjedhje/derdhje) 

• Zona e ruajtjes së akumulatorëve mbeturinë: rrezik rrjedhjeje e 

elektrolitit (acid) dhe metaleve të rënda në rast dëmtimi. 

• Zona e pranimit/seleksionimit: ndotje potenciale nga ujërat e 

reshjeve që shpëlajnë sipërfaqet ku ka grimca/mbetje të imta 

metalike. 

• Pikat e ngarkim–shkarkimit: derdhje aksidentale nga mjetet 

(vajra/lubrifikantë, karburant). 

• Sipërfaqet e punës/oborri: rrjedhje e ujërave atmosferike që mund të 

bartin ndotës nëse nuk menaxhohet mirë pastrimi dhe ruajtja e 

fraksioneve. 
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3) Mbetje dytësore (materie ndotëse solide) 

• Mbetje jo-metalike nga seleksionimi (plastikë e përzier, gome, dru, 

tekstil, mbetje të përziera). 

• Pluhur/mbetje të imta të mbledhura gjatë pastrimit të oborrit dhe 

zonave të punës. 

• Material absorbuese të ndotura (rërë/absorbues industrial) pas 

sanimit të derdhjeve. 

• Ambalazhime dhe mbetje komunale nga stafi (në sasi të vogla). 

4) Zhurma (si “emision” fizik) 

• Presat dhe pajisjet e manipulimit (forklift, ngarkim/shkarkim). 

• Qarkullimi i kamionëve brenda lokacionit. 

4.2. Ndikimi i materieve ndotëse në 

cilësinë e ajrit  

Materiet ndotëse që mund të ndikojnë në cilësinë e ajrit në këtë qendër 

lidhen kryesisht me pluhurin/grimcat gjatë ngarkim shkarkimit dhe 

seleksionimit të metaleve, si dhe me gazrat e shkarkimit nga kamionët dhe 

pajisjet e punës (p.sh. forklift). Këto emisione janë zakonisht lokale dhe 

të përkohshme, rriten gjatë orëve të punës dhe mund të shkaktojnë 

përkeqësim të cilësisë së ajrit në afërsi të menjëhershme të oborrit, 

sidomos në ditë të thata dhe me erë. 

Ndikimi kryesor shfaqet si rritje e PM10/PM2.5 (pluhur i imët) dhe, në 

masë më të vogël, rritje e NOx dhe CO nga mjetet motorike. Me mbajtjen 

e oborrit të pastër, kontrollin e lëvizjes së mjeteve dhe mirëmbajtjen e 

pajisjeve, ndikimi mbetet i kufizuar dhe nuk pritet të ketë efekt të 

rëndësishëm jashtë perimetrit të lokacionit. 

4.3. Burimet difuzive të      emisioneve të 

materieve ndotëse 

Burimet kryesore difuzive të emisioneve të materieve ndotëse janë: 

1. Sipërfaqet e oborrit dhe rrugët e brendshme Pluhur i ngritur nga 

lëvizja e kamionëve dhe mjeteve (sidomos në periudha të thata). 

2. Zonat e ngarkim–shkarkimit Grimca/pluhur gjatë shkarkimit të 

metaleve, grumbullimit dhe ngarkimit për transport. 

3. Zonat e grumbullimit dhe ruajtjes së fraksioneve metalike në 

hapësirë të hapur Pluhur dhe grimca të imta nga materialet e thata, 

ndryshku, ose shpërndarja nga era. 

4. Procesi i seleksionimit dhe manipulimit manual/mekanik 

Emision difuz i grimcave gjatë ndarjes, pastrimit të thjeshtë dhe 

transferimit të materialeve. 

5. Presimi/kompaktimi (kur kryhet në hapësirë të hapur ose gjysmë të 

hapur) Pluhur i lehtë dhe grimca të vogla gjatë futjes dhe nxjerrjes 

së materialit. 
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6. Pikat e manovrimit dhe parkimit të automjeteve/makinave të punës 

Gazra të shpërndara nga motorët (NOx, CO, PM) pa dalje të 

përqendruar në një pikë. 

Zona e akumulatorëve (në rast dëmtimi/rrjedhje) Mundësi avullimi shumë 

të vogël dhe kryesisht rrezik i ndotjes së sipërfaqes, por konsiderohet burim 

difuz nëse nuk menaxhohet si duhet. 

4.4. Pajisjet për trajtimin e  gazrave 

shkarkuese 

Nuk është e nevojshme 

4.5. Pajisjet për de-pluhurim Nuk janë të  nevojshme 

4.6. Monitorimi i  emisioneve Kompania “Globi Metal” nuk e bën monitorimin e emisioneve 

4.7. Monitorimi i Emisioneve /cilësisë së 

ajrit 

Kompania “Globi Metal” nuk bën kontroll dhe matjet e emisioneve 

 4.8. Raportimet ----- 

 4.9. Masat për zvogëlimin e ndotjes së 

ajrit 

Masat kryesore për zvogëlimin e ndotjes së ajrit në qendër janë: mbajtja e 

oborrit dhe rrugëve të brendshme të pastra, ulja e pluhurit me pastrim dhe, 

kur ka nevojë, lagie të lehtë në periudha të thata; sistemimi i materialeve në 

zona të përcaktuara dhe shmangia e hedhjes nga lart gjatë shkarkim 

ngarkimit; kufizimi i shpejtësisë së automjeteve brenda lokacionit; 

mirëmbajtja e rregullt e presës, forkliftit dhe kamionëve për të reduktuar 

tymrat e motorëve; dhe organizimi i ngarkim-shkarkimeve në mënyrë të 

kontrolluar për të minimizuar ngritjen e pluhurit. 

4.10 Masat për zvogëlimin e ndikimeve 

ne ndryshimet klimatike 

Masat për zvogëlimin e ndikimeve në ndryshimet klimatike në këtë qendër 

përfshijnë: optimizimin e transportit (kombinim i ngarkesave dhe 

planifikim i rrugëve) për të ulur karburantin; mirëmbajtje të rregullt të 

kamionëve dhe pajisjeve të punës që të kenë emisione më të ulëta; përdorim 

sa më efikas të energjisë në objekt (ndriçim LED, fikje e pajisjeve kur 

s’përdoren, izolim bazik nëse ka zyre/depo); shmangie të punës në boshe 

të automjeteve brenda oborrit; dhe forcim të riciklimit përmes seleksionimit 

të pastër dhe presimit/kompaktimit, që ul numrin e dërgesave dhe kursen 

energji në zinxhirin e riciklimit. 
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5. UJI 

5.1. Të dhënat për shfrytëzimin e ujit Në kuadër të aktivitetit të qendrës, shfrytëzimi i ujit është i kufizuar dhe 

përdoret kryesisht për nevoja sanitare dhe mirëmbajtje. Uji shfrytëzohet për: 

• nevoja higjieno-sanitare të stafit (WC, lavaman), 

• pastrim të hapësirave të brendshme dhe, sipas nevojës, pastrim/lagie të lehtë 

të oborrit për reduktim të pluhurit në periudha të thata. 

Procesi teknologjik i grumbullimit, seleksionimit dhe presimit të mbeturinave 

metalike është proces mekanik dhe nuk kërkon përdorim të ujit në vetë 

procesin (pa larje teknologjike të materialeve). Prandaj, nuk priten 

konsumime të mëdha, përveç konsumit bazë për përdorim ditor. 

 

5.2. Të dhënat për shkarkimin e 

ujërave, shkarkimet e ujerave 

sipërfaqësorë apo në rrjetin e 

kanalizimit 

Ujërat sanitare krijohen nga përdorimi i WC dhe lavamanëve të stafit. Këto 

ujëra, varësisht nga infrastruktura në lokacion, shkarkohen në rrjetin publik të 

kanalizimit ku ekziston lidhja. 

Ujërat atmosferike/sipërfaqësore (nga reshjet) rrjedhin nga çatia dhe 

sipërfaqet e oborrit. Ato orientohen përmes pjerrësisë natyrore dhe 

kanalizimeve sipërfaqësore drejt sistemit të drenazhimit/kanaleve ekzistuese 

ose drejt rrjetit për ujëra atmosferike, nëse është i ndërtuar.  

5.3. Ndikimet në ujë Ndikimet në ujë nga aktiviteti i qendrës janë kryesisht të 

mundshme/indirekte, sepse procesi është mekanik dhe nuk ka larje 

teknologjike. Megjithatë, rreziku kryesor lidhet me ndotjen e ujërave 

sipërfaqësorë dhe, në raste të rralla, të ujërave nëntokësore nga rrjedhjet dhe 

shpëlarja e sipërfaqeve. 

Ndikimet kryesore të mundshme janë: 

• Ujërat atmosferike (reshjet) që shpëlajnë oborrin mund të bartin pluhur, 

grimca të imta metalike dhe papastërti drejt drenazhimit/kanaleve, nëse 

sipërfaqet nuk mirëmbahen. 

• Rrjedhje aksidentale të vajrave/karburantit nga mjetet e punës dhe 

kamionët gjatë manovrimit, ngarkim-shkarkimit ose parkimit, që mund të 

përfundojnë në rrjedhat sipërfaqësore. 

• Akumulatorët mbeturinë paraqesin rrezikun më të madh: në rast dëmtimi 

mund të ketë rrjedhje të elektrolitit dhe përmbajtje me metale të rënda, që 

mund të ndotë sipërfaqen dhe të depërtojë në tokë e më pas në ujërat 

nëntokësore. 

• Ujërat sanitare (WC/lavaman) mund të ndikojnë në mjedis vetëm nëse nuk 
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menaxhohen si duhet. 

5.4. Emisionet e ujërave të ndotura - 

treguesi i emisioneve kryesor  

Emisionet e ujërave të ndotura në këtë qendër lidhen kryesisht me ujërat 

sanitare dhe me ujërat atmosferike (runoff) nga oborri, pasi procesi është 

mekanik dhe zakonisht nuk krijon ujëra teknologjike. 

Treguesit kryesorë të emisioneve janë: 

• për ujërat sanitare: BOD5, COD, TSS, N total/NH4, P total dhe E. coli 

• për ujërat sipërfaqësore nga oborri: TSS, vajra & yndyra/TPH, pH dhe 

metale të rënda (sidomos Pb, Zn, Cu; dhe sipas rastit Cd/Ni). 

5.5 Trajtimi i ujërave të ndotura Kompania ne fjale nuk bene trajtimin e ujerave pasi qe nuk shkarkon ujera nga 

procesi teknologjik por vetëm ujera sanitare te cilat shkarkohen ne rrjetin e 

kanalizimit te fshatit. 

5.6. Kontrolli dhe matjet Pasi qe sasia e ujerave te shkarkuara është mjaft e vogël kompania nuk bene 

kontrollin dhe matjet 

5.7. Raportimi Raportimi i analizave te ujerave te shkarkuara behet çdo vite ne Autoritetin e 

Ujerave sipas Lejes Ujore. 

5.8. Leje Ujore për shfrytëzim të 

ujit 

Nuk është e nevojshme  

5.9. Leje Ujore për shkarkimin e 

ujërave  

Nuk është e nevojshme 

5.10. Masat për zvogëlimin e ndotjes 

së ujërave 

Masat për zvogëlimin e ndotjes së ujërave janë: mbajtja e oborrit të pastër dhe 

largimi i rregullt i pluhurit/mbetjeve të imta; ruajtja e fraksioneve metalike të 

sistemuara sa të jetë e mundur, nën mbulim; menaxhimi i akumulatorëve në 

zonë të veçantë me dysheme të papërshkueshme dhe paleta/tabaka kundër 

rrjedhjeve, me mbulim dhe akses të kontrolluar; ndalimi i derdhjeve të 

vajrave/karburantit dhe mirëmbajtja e mjeteve, si dhe mbajtja e absorbuesve 

për sanim të menjëhershëm; orientimi i ujërave të reshjeve në drenazh të 

kontrolluar dhe, kur është e nevojshme, përdorimi i separatorit të vajit; dhe 

menaxhimi korrekt i ujërave sanitare përmes lidhjes në kanalizim ose gropë 

septike të mbyllur me zbrazje periodike nga operator i autorizuar. 

 

6. ZHURMA 
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6.1. Burimet Burimet kryesore të zhurmës në qendrën tuaj janë: 

• Kamionët dhe automjetet gjatë hyrje daljes, manovrimit dhe ngarkim 

shkarkimit 

• Pirungritësi (forklift) dhe pajisjet e tjera të lëvizjes së materialit brenda 

oborrit 

• Presa për presim/kompaktim (baler/presë metalike) gjatë operimit 

• Goditjet dhe përplasjet e metaleve gjatë seleksionimit, hedhjes në 

grumbuj dhe transferimit në kontejnerë 

• Aktivitetet e ngarkimit me mjete mekanike (lëvizje paletash, vendosje 

baleve, mbyllje dyersh të kamionëve) 

6.2. Kontrolli dhe matjet Kontrolli dhe matjet e zhurmës bëhen për të siguruar që aktiviteti (kamionë, 

forklift, presë) të mos tejkalojë kufijtë e lejuar dhe të mos shqetësojë zonat 

përreth. 

Kontrolli (operacional) 

• Kontroll periodik i funksionimit të presës dhe forkliftit (pa zhurma 

jonormale, dridhje, përplasje metalike). 

• Organizim i ngarkim-shkarkimeve në orar pune dhe shmangie e punës 

në orët e vona. 

• Kufizim i shpejtësisë brenda oborrit dhe ndalim i “punës në boshe” të 

kamionëve. 

• Evidencë e ankesave (nëse ka) dhe ndërhyrje korrigjuese. 

Matjet (monitorimi) 

• Matja e zhurmës nese kerko të kryhet me aparat të kalibruar, si LAeq 

(niveli ekuivalent) dhe Lmax (maksimumi). 

• Pikat e matjes vendosen zakonisht: 

o në kufijtë e parcelës (sidomos nga ana më afër banimit), 

o dhe, nëse kërkohet, te pika më e ekspozuar jashtë lokacionit. 

• Matjet bëhen gjatë operimit normal (kur punon presa dhe ka lëvizje 

mjetesh), zakonisht të paktën 1 herë në vit ose sipas kushteve të 

lejes/autoritetit, si dhe pas ndryshimeve në pajisje ose nëse ka ankesa. 

6.3. Raportimet Raportimi i zhurmës do te behet nëse kërkohet me kushte te cilat do te dalin 

nga leja mjedisore, do te behet matja dhe do te raportohet ne MMPHI. 
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7. TOKA 

7.1. Ndikimet në tokë Ndikimet në tokë nga aktiviteti i qendrës janë kryesisht të mundshme dhe 

lidhen me ndotjen aksidentale, pasi procesi është mekanik dhe nuk 

përfshin trajtime kimike. Rreziku kryesor është ndotja e sipërfaqes së tokës 

nga rrjedhje ose derdhje gjatë punës dhe nga shpërndarja e materialeve të 

imta. 

Ndikimet kryesore të mundshme janë: 

• Derdhje vajrash/karburanti nga kamionët dhe pajisjet e punës gjatë 

manovrimit, ngarkim-shkarkimit ose parkimit. 

• Humbje e grimcave të imta metalike dhe pluhurit nga grumbujt e 

materialeve dhe nga seleksionimi, që mund të përzihen me tokën nëse 

sipërfaqet nuk janë të shtruara ose nuk pastrohen rregullisht. 

• Akumulatorët mbeturinë përbëjnë rrezikun më të lartë: në rast dëmtimi 

mund të ketë rrjedhje të elektrolitit dhe metaleve të rënda (p.sh. plumb), 

duke kontaminuar tokën. 

• Mbetje të përziera jo-metalike nga seleksionimi, nëse nuk grumbullohen 

dhe menaxhohen si duhet, mund të shpërndahen në terren. 

7.2. Masat për zvogëlimin e 

ndikimeve në tokë 

Masat për zvogëlimin e ndikimeve në tokë janë: zhvillimi i punës vetëm në 

sipërfaqe të shtruara dhe të mirëmbajtura; pastrim i rregullt i oborrit dhe 

largim i grimcave/mbetjeve të imta; ruajtje e fraksioneve të metaleve në zona 

të përcaktuara dhe të sistemuara; kontroll dhe mirëmbajtje e mjeteve për të 

shmangur rrjedhje vajrash/karburanti, si dhe përdorim i absorbuesve në rast 

derdhjeje; menaxhim i veçantë i akumulatorëve në zonë të izoluar me 

tabaka/paleta kundër rrjedhjeve dhe (kur është e mundur) nën mbulim; dhe 

grumbullim i mbetjeve dytësore në enë të shënuara për dorëzim te operatorë 

të licencuar. 

 
Rregullimi i siperfaqeve manipuluese dhe rrethoja e prones 
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7.3. Përshkrimi i 

rehabilitimit të zonës  pas 

përfundimit të aktivitetit 

Pas përfundimit të aktivitetit dhe mbylljes së qendrës, rehabilitimi i zonës do 

të realizohet me qëllim që lokacioni të lihet i pastër, i sigurt dhe pa rrezik 

ndotjeje për tokën, ujërat dhe mjedisin përreth. Fillimisht do të ndërpritet 

pranimi i materialeve dhe do të bëhet largimi i plotë i të gjitha fraksioneve 

të mbeturinave metalike, materialeve të presuara dhe çdo materiali tjetër të 

depozituar në oborr, duke i dorëzuar te operatorë/riciklues të licencuar me 

dokumentacion përcjellës. 

Më pas do të çmontohen dhe largohen pajisjet dhe infrastruktura e lëvizshme 

(presa, kontejnerët, paletat dhe mjetet ndihmëse). Zona e akumulatorëve do 

të trajtohet me prioritet: do të largohet çdo akumulator i mbetur, do të 

kontrollohet dyshemeja për gjurmë rrjedhjeje dhe, nëse ka ndotje, do të bëhet 

pastrim dhe neutralizim, ndërsa mbetjet e ndotura (absorbues, dheu i 

kontaminuar nëse ekziston) do të grumbullohen veç e veç dhe do të dërgohen 

për trajtim si mbetje të rrezikshme te operator i autorizuar. 

Pas largimit të materialeve, do të kryhet pastrimi i përgjithshëm i parcelës, 

përfshirë mbledhjen e mbetjeve të imta dhe pluhurit, larje e kontrolluar ose 

pastrim mekanik i sipërfaqeve, si dhe kontroll i drenazhimit për të siguruar 

që nuk ka depozitime ose ndotës. Nëse identifikohen njolla vajrash ose 

ndotje nga karburantet, do të bëhet sanimi me absorbues dhe heqja e shtresës 

së ndotur sipas nevojës. 

Në përfundim do të bëhet inspektim final i lokacionit dhe përpilim i një 

procesverbali të gjendjes, duke dokumentuar se janë larguar të gjitha 

materialet dhe se zona është lënë pa ndotje të dukshme. Nëse lokacioni do të 

rikthehet në gjendje natyrore ose bujqësore, sipërfaqet e zhveshura do të 

nivelohen dhe, kur është e mundur, do të bëhet mbjellje me bar/vegjetacion 

për stabilizim dhe reduktim të pluhurit. 
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8. MENAXHIMI I MBETURINAVE 

8.1. Përshkrimi i llojit të mbeturinave 

dhe klasifikimi sipas katalogut 

shtetëror të mbeturinave 

Llojet e Mbeturinave janë: 

Në kuadër të aktivitetit të qendrës pranohen dhe grumbullohen mbeturina 

metalike të klasifikuara sipas Katalogut Shtetëror të Mbeturinave, 

kryesisht nga grupi 17 04 (metale). Llojet e mbeturinave dhe kodet 

përkatëse janë: 

• Bakër, bronz dhe tunxh 

Kodi i mbeturinës: 17 04 01 

• Alumin 

Kodi i mbeturinës: 17 04 02 

• Plumb 

Kodi i mbeturinës: 17 04 03 

• Zink 

Kodi i mbeturinës: 17 04 04 

• Hekur dhe çelik 

Kodi i mbeturinës: 17 04 05 

• Metale të përziera (fraksione të kombinuara metalike që kërkojnë 

seleksionim) 

Kodi i mbeturinës: 17 04 07 

Këto mbeturina pranohen, seleksionohen dhe ruhen të ndara sipas 

fraksioneve, me qëllim ruajtjen e pastërtisë së materialit dhe dërgimin e 

tyre për riciklim te operatorë/riciklues të licencuar. 

 

Po ashtu kemi edhe mbeturina komunale te cilat ruhen ne kontejner te  

posaqem te mbuluara me kapak per te cilat kompania ka kontrate me 

kompanine “Pastrimi” 

8.2. Përshkrimi i Magazinimit apo 

deponimit te mbeturinave 

Magazinimi i mbeturinave në kuadër të qendrës realizohet si ruajtje e 

përkohshme deri në grumbullimin e sasisë së nevojshme për transport dhe 

dorëzim te operatorë tjerë të licencuar Brenda dhe jashtë Kosovës. Në 

lokacion nuk kryhet deponim përfundimtar, por vetëm sistemim, 

seleksionim dhe magazinim i kontrolluar. 

Mbeturinat metalike ruhen të ndara sipas fraksioneve dhe kodeve 

përkatëse, në zona të përcaktuara brenda oborrit ose në hapësira të 

mbuluara, në mënyrë që të shmanget përzierja e materialeve dhe të ruhet 

cilësia e fraksioneve për riciklim. Materialet e seleksionuara vendosen në 

grumbuj të kontrolluar, në kontejnerë ose në hapësira të shënuara, ndërsa 
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fraksionet që presohen ruhen në formë bale/paketa, të sistemuara dhe të 

etiketuar për identifikim më të lehtë. 

 

Magazinimi organizohet me rregulla të brendshme të sigurisë dhe 

mjedisit: mbajtje e pastërtisë së oborrit, kontroll i qarkullimit të 

automjeteve, parandalim i shpërndarjes së materialeve të imta dhe pastrim 

i rregullt. Çdo material i përzier ose jo i përshtatshëm për riciklim ndahet 

veçmas dhe menaxhohet sipas kërkesave ligjore për dorëzim te operatorë 

të autorizuar. 

Akumulatorët mbeturinë magazinohen në mënyrë të veçantë, në zonë të 

dedikuar dhe të ndarë nga fraksionet tjera, të vendosur në paleta ose tabaka 

mbledhëse kundër rrjedhjeve dhe, sipas mundësisë, nën mbulim, për të 

shmangur kontaktin me reshjet dhe rrezikun e ndotjes së tokës dhe 

ujërave. Ruajtja e tyre bëhet vetëm përkohësisht deri në dorëzim te 

operator i licencuar për trajtimin e mbeturinave të rrezikshme, me 

evidencë dhe dokumentacion përcjellës. 

8.3. Përshkrimi për trajtim, 

përpunim dhe riciklimi të 

mbeturinave 

Në kuadër të aktivitetit të qendrës, trajtimi dhe përpunimi i mbeturinave 

bëhet në formë mekanike, me qëllim përgatitjen e tyre për riciklim. Procesi 

përfshin pranimin e mbeturinave metalike, kontrollin fillestar, peshimin 

dhe evidentimin, pastaj ndarjen dhe seleksionimin sipas fraksioneve 

(bakër/bronz/tunxh, alumin, plumb, zink, hekur/çelik dhe metale të 

përziera). Metalet e përziera i nënshtrohen seleksionimit shtesë për t’u 

ndarë në fraksione sa më të pastra. 

Pas seleksionimit, fraksionet që janë të përshtatshme i nënshtrohen 

presimit/kompaktimit për zvogëlim të volumit dhe lehtësim të ruajtjes 

dhe transportit, duke u formuar bale/paketa. Fraksionet që nuk presohen 

ruhen të ndara dhe përgatiten për transport pa presim. Në qendër nuk kryhet 

shkrirje apo riciklim industrial, por vetëm përgatitje për riciklim. 
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Riciklimi realizohet në fazën pasuese, përmes dorëzimit të mbeturinave 

të seleksionuara dhe të përpunuara te operatorë/riciklues të licencuar, të 

cilët kryejnë proceset e riciklimit (p.sh. shkrirje dhe rikthim në lëndë të parë 

sekondare). Çdo dërgesë shoqërohet me dokumentacion përcjellës dhe 

evidenca të sasisë dhe destinacionit. Akumulatorët mbeturinë menaxhohen 

veçmas dhe dorëzohen vetëm te operatorë të autorizuar për trajtimin dhe 

riciklimin e tyre, sipas kërkesave ligjore. 

8.4. Dërgimi për trajtim dhe riciklim 

te operatori tjetër – kontrate me 

kompaninë me leje përkatëse 

Mbeturinat e grumbulluara dhe të seleksionuara në qendër nuk trajtohen 

përfundimisht në lokacion, por pas përgatitjes (ndarje, seleksionim dhe, 

kur aplikohet, presim/kompaktim) dërgohen për trajtim dhe riciklim te 

operatorë të tjerë të licencuar. Dorëzimi realizohet në bazë të kontratës së 

bashkëpunimit me kompani që posedon lejet përkatëse për 

menaxhimin/trajtimin dhe riciklimin e mbeturinave, sipas legjislacionit në 

fuqi. 

Transporti dhe dorëzimi kryhen me dokumentacion përcjellës dhe 

evidencë të sasisë, llojit dhe kodit të mbeturinës. Operatorit pranues i 

dorëzohen vetëm fraksione të ndara dhe të identifikueshme, ndërsa për 

akumulatorët mbeturinë dorëzimi bëhet vetëm te operator i autorizuar për 

mbetje të rrezikshme, me kushte të veçanta të paketimit/ruajtjes dhe me 

dokumentacion shoqërues. 

8.5. Plani për menaxhimin e 

mbeturinave 

Kompania nuk e ka te hartuar planin per menagjimin e mbeturinave 

8.6. Raportimi Kompania e bene raportimin për mbeturinat qe eksportohen jashtë vendit 
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9. RREZIKU NGA AKSIDENTET 

9.1. Plani për pengimin e 

aksidenteve ne rast të 

rrezikut/ plani i 

intervenimit të 

brendshëm dhe 

të jashtëm 

Plani për pengimin e aksidenteve dhe intervenimin (i brendshëm dhe i jashtëm) 

bazohet në parandalim dhe reagim të shpejtë në rast rreziku. 

Parandalimi 

• Ndarje e zonave të punës (pranim, seleksionim, presim, magazinim, 

akumulatorë) dhe mbajtje e oborrit të pastër. 

• Kontroll i shpejtësisë së mjeteve dhe rregulla për manovrim/ngarkim-

shkarkim. 

• Mirëmbajtje e rregullt e pajisjeve dhe kontroll për rrjedhje 

vajrash/karburanti. 

• Akumulatorët ruhen veçmas në paleta/tabaka kundër rrjedhjeve dhe, kur 

është e mundur, nën mbulim. 

• Ndalim i duhanit dhe i flakës së hapur, me sinjalistikë dhe aparate zjarri 

në lokacion. 

• Trajnim bazik i stafit dhe pajisje personale mbrojtëse. 

Intervenimi i brendshëm (reagimi i parë) 

• Izolohet zona dhe ndalet burimi i rrezikut nëse është e sigurt. 

• Për derdhje: përdoren absorbues, mblidhen mbetjet e ndotura në enë të 

mbyllura dhe ruhen veçmas. 

• Për akumulatorë: vendosje në tabaka/ambalazh mbrojtës, pastrim me 

absorbues pa shpëlarje me ujë. 

• Për zjarr: përdorim i aparatit vetëm nëse zjarri është i vogël; përndryshe 

evakuim. 

Intervenimi i jashtëm 

• Në raste serioze njoftohet menjëherë 112/Zjarrfikësit dhe, sipas nevojës, 

operatori i licencuar për mbetje të rrezikshme; autoritetet njoftohen sipas 

kërkesës. 

Në lokacion mbahen: absorbues, thasë/enë të mbyllura, tabaka kundër 

rrjedhjeve, aparate zjarri, kuti e ndihmës së parë dhe numrat emergjentë. 

9.2. Përdorimi i 

substancave të 

rrezikshme kimike dhe 

preparateve, planifikimi i 

masave  për zëvendësimin 

e tyre 

 

Në këtë aktivitet, përdorimi i substancave të rrezikshme kimike është i kufizuar, 

sepse procesi është kryesisht mekanik (pranim, seleksionim, presim). 

Substancat që mund të paraqiten në lokacion lidhen kryesisht me mirëmbajtjen 

dhe me materialet e sjella, jo me një proces kimik. 

Substancat/preparatet që mund të jenë të pranishme 

• Vajra, lubrifikantë dhe karburante për mjetet dhe pajisjet (kamionë, 

forklift). 
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• Produkte pastrimi dhe dezinfektimi në sasi të vogla (për nevoja sanitare). 

• Materiale absorbuese për derdhje (nuk janë zakonisht të rrezikshme, por 

pas përdorimit bëhen mbetje të ndotura). 

• Te akumulatorët mbeturinë: rreziku kryesor vjen nga elektroliti (acid) në 

rast dëmtimi, megjithëse nuk përdoret si kimikat në proces, por vjen si 

pjesë e mbetjes. 

Masat për zëvendësim dhe minimizim (planifikimi) 

• Përdorim i lubrifikantëve dhe vajrave me rrezik më të ulët kur është e 

mundur (produkte me etiketim më të sigurt dhe më pak toksike). 

• Zëvendësim gradual i forkliftit/mjeteve me alternativa me emision më të 

ulët (p.sh. elektrik), kur është teknikisht dhe ekonomikisht e arsyeshme. 

• Përdorim i detergjentëve/pastruesve më pak agresiv (biodegradues), dhe 

vetëm në sasi të nevojshme. 

• Reduktim i ruajtjes së kimikateve në stok: mbahen vetëm sasi minimale 

për mirëmbajtje. 

• Ruajtje e vajrave/karburanteve në enë të mbyllura, me tabaka kundër 

rrjedhjeve, për të shmangur derdhjet. 

• Procedura të brendshme dhe trajnime për përdorim të sigurt dhe reagim 

në raste derdhjeje. 

“Objekti synon minimizimin e përdorimit të substancave të rrezikshme dhe, aty 

ku është e mundur, zëvendësimin e tyre me alternativa me rrezik më të ulët, 

duke mbajtur sasi minimale në lokacion dhe duke zbatuar masa parandaluese 

për ruajtje dhe manipulim.” 

9.3. 

 

Masat për parandalimin     

e aksidenteve dhe 

zvogëlimi  i  pasojave 

Masat për parandalimin e aksidenteve dhe zvogëlimin e pasojave janë: 

organizimi i lokacionit me zona të ndara për pranim, seleksionim, presim dhe 

magazinim; rregulla të qarta për qarkullimin e mjeteve dhe kufizim shpejtësie; 

mirëmbajtje e rregullt e pajisjeve dhe kontroll për rrjedhje vajrash/karburanti; 

ruajtje e akumulatorëve në zonë të veçantë me tabaka/paleta kundër rrjedhjeve 

dhe (kur është e mundur) nën mbulim; ndalim i duhanit dhe flakës së hapur, me 

aparate zjarri funksionale; pajisje për sanim të derdhjeve (absorbues, enë të 

mbyllura) dhe pastrim të menjëhershëm; trajnim i stafit, përdorim i pajisjeve 

personale mbrojtëse dhe numra emergjentë të afishuar për thirrje të shpejtë në 

raste serioze. 

9.4. Raporti mbi     

gjendjen e sigurisë 

Kompania nuk e ka hartuar Raportin mbi gjendjen e sigurisë. 

9.5. Plani për mbrojtjen   

nga zjarri 

Kompania ka siguruar aparatet kundër zjarrit me  mjete kimike si dhe enët me 

rërë. 
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10. MASAT NË RASTET E PUNES JO STABILE TË IMPIANTIT 

10.1. Ndërprerja 

momentale e 

punës së impiantit 

 Nuk ka ndërprerja momentale të punës së impiantit. 

  

10.2. Ndërprerja e punës Ndërprerja e punës bëhet gjat sezonës së dimrit 

 

11. NDIKIMI I MUNDSHËM I NDOTJES NË SHENDETIN E NJERIUT 

 

Ndikimi i mundshëm i ndotjes në shëndetin e njeriut 

 

 

 

Personi përgjegjës për Mjedis                                                        Personi përgjegjës i Kompanisë 

Emri mbiemri                                                                                   Emri mbiemri 

Alban Matoshi                                                                         Alban Matoshi 

 

Nënshkrimi                                                                                        Nënshkrimi 

 

 

_________________________                                                          ___________________________ 
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